PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

13.12.2010

№ 1877
	Об утверждении Порядка проверки достоверности

и полноты сведений,

представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы,

и муниципальными

служащими администрации города Березники

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации города Березники.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления делами администрации города Тюфякину Н.В.

Глава города

                           С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации города

от 13.12.2010 № 1877
П О Р Я Д О К
проверки достоверности и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими

администрации города Березники

1.В соответствии с Порядком проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации города Березники (далее – Порядок) осуществляется проверка:

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Положением о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации города Березники, и муниципальными служащими администрации города Березники сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным нормативным правовым актом администрации города Березники:

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы (далее – граждане), - на отчетную дату;

муниципальными служащими администрации города Березники (далее – муниципальные служащие) –  по состоянию на конец отчетного периода.

2.Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, осуществляется по решению главы города, начальника управления делами администрации города, руководителя структурного подразделения, имеющего статус юридического лица (далее – работодатель).

3.Решение о проведении соответствующей проверки принимается отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального служащего.

4.Основанием для проверки является письменно оформленная информация о представлении гражданином, или муниципальным служащим, недостоверных или неполных сведений, предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка.

5.Указанная информация может быть представлена:

правоохранительными и налоговыми органами;

руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством иных общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

общественной палатой Российской Федерации;

6.Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

7.Проведение проверки осуществляет отдел муниципальной службы и кадров управления делами администрации города, кадровая служба структурного подразделения администрации города, имеющего статус юридического лица (далее – соответствующая кадровая служба).

8.Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.

9.Соответствующая кадровая служба осуществляет проверку:

самостоятельно;

путем направления запроса за подписью работодателя.

10.При проведении проверки соответствующая кадровая служба имеет право самостоятельно:

10.1.проводить беседу с гражданином или  муниципальным служащим;

10.2.изучать представленные гражданином или муниципальным служащим дополнительные материалы;

10.3.получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным материалам;

10.4.направлять в установленном порядке запрос за подписью главы города или руководителя структурного подразделения, имеющего статус юридического лица, в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы Пермского края, иных субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных  государственных органов, органы местного самоуправления, организации,  независимо от организационно-правовой формы и формы собственности и общественные объединения (далее – государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или  муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

10.5.запрашивать и получать информацию у физических лиц с их согласия.
11.Соответствующая кадровая служба обеспечивает:

11.1.уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в отношении него проверки и разъяснение ему подпункта 2 пункта 11 настоящего Порядка – в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения;

11.2.проведение беседы, в случае обращения муниципального служащего, в течение семи рабочих дней со дня обращения, а при наличии уважительной причины – в срок, согласованный с муниципальным служащим, в ходе которого он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им, подлежат проверке.

12.Соответствующая кадровая служба обязана ознакомить муниципального служащего с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

13.Муниципальный служащий вправе:

13.1.давать пояснения в письменной форме в ходе проверки и по результатам проверки;

13.2.предъявлять дополнительные  материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

13.3.обращаться в соответствующую кадровую службу с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы.

Пояснения муниципального служащего приобщаются к материалам проверки.

14.В проведении проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в  ее результатах. В этом случае он обязан обратиться к лицу, назначившему проверку, с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении этой проверки. При несоблюдении указанного требования результаты служебной проверки считаются недействительными.

15.Муниципальный служащий, в отношении которого проводится проверка, может быть временно отстранен от замещаемой должности муниципальной службы лицом, назначившим ее, на время проведения проверки с сохранением на этот период денежного содержания по замещаемой должности.

16.Соответствующая кадровая служба по результатам проверки готовит письменное заключение о результатах проверки и представляет их работодателю.

17.Сведения о результатах проверки могут быть направлены работодателем с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых она проводилась, органам (организациям), представившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

18.При установлении в ходе  проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы по компетенции.

19.При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении муниципальным служащим требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, нарушении запретов и несоблюдении ограничений, связанных с муниципальной службой, материалы проверки представляются в комиссию по урегулированию конфликта интересов.

20.Письменное заключение по результатам проверки приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка.

_1183356867.doc
[image: image1.png]